CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUÇU

Estado de Minas Gerais

Rua Otávio Antunes Moreira, 286, Centro, Itatiaiuçu/MG, Cep: 35.685-000

Telefax: (31) 3572-1196

 ,

  SEQUENCIAL N°_______2025.

INDICAÇÃO Nº 88/2025

Às Secretarias de Administração e Assistência Social

ASSUNTO: Promoção de feiras de economia solidária com os usuários dos programas de capacitação e

profissionalização da Assistência Social do Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Itatiaiuçu/MG,

O Vereador que a presente subscreve, vem com o mais elevado respeito e acatamento na forma do artigo 284, do

Regimento Interno, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que se designe o estudo de viabilidade

de promoção de feiras de economia solidária com os usuários dos programas de capacitação e profissionalização

da Assistência Social do Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica a fim de incentivar a geração de renda e a autonomia financeira das

famílias que participam dos cursos e oficinais profissionalizantes ofertados pela Assistência Social do Município. A

iniciativa possibilita a aplicação prática dos conhecimentos adquiridos nos cursos oferecidos, promovendo a

inclusão produtiva e valorização do trabalho local. Além disso, contribui para o fortalecimento da autoestima,

integração social e fortalecimento comunitário, sendo uma ação estratégica para a superação da vulnerabilidade

social por meio do empreendedorismo solidário.

Diante do exposto, contamos com a aquiescência do Chefe do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2025.

Claudinei Gonçalves Guimarães
Vereador

Claudinei G

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a28d2a61a269619acd46b2d8bc92120b709ad62d319b8d1788508de23e5c1597

https://valida.ae/edc455b9b89408b07fc3175df47a6d20dd8b5d3d0c15b511d

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/edc455b9b89408b07fc3175df47a6d20dd8b5d3d0c15b511d
https://valida.ae/edc455b9b89408b07fc3175df47a6d20dd8b5d3d0c15b511d

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 18 ago 2025 às 11:10
Identificador: edc455b9b89408b07fc3175df47a6d20dd8b5d3d0c15b511d

Página de assinaturas

Claudinei G
Claudinei Guimarães

036.461.676-88
Signatário

HISTÓRICO

18 ago 2025
11:10:50

Claudinei Gonçalves Guimarães  criou este documento. ( Email:
vereadorclaudinei@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 036.461.676-88 )

18 ago 2025
11:10:51

Claudinei Gonçalves Guimarães  (Email: vereadorclaudinei@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
036.461.676-88) visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

18 ago 2025
11:10:54

Claudinei Gonçalves Guimarães  (Email: vereadorclaudinei@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
036.461.676-88) assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a28d2a61a269619acd46b2d8bc92120b709ad62d319b8d1788508de23e5c1597

https://valida.ae/edc455b9b89408b07fc3175df47a6d20dd8b5d3d0c15b511d

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/edc455b9b89408b07fc3175df47a6d20dd8b5d3d0c15b511d
https://valida.ae/edc455b9b89408b07fc3175df47a6d20dd8b5d3d0c15b511d